
ДОБРШСЬКА С1ЛЬСЬКА РАДА ДОБРОВСКИИ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СШФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 
телефон/факс + 7 978 957 57 57, e-mail: info@sovet-dobroe.org

4-ое заседание III созыва 

Р Е Ш Е Н И Е

с. Доброе № 25/24 «15» ноября 2024 года

О внесении изменений в решение Добровского 
сельского совета Симферопольского района 
Республики Крым от 29 сентября 2023 года № 377/23

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятников истории и культуры), народов Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре». Законом Республики Крым от 11 сентября 2014 
года № 68-ЗРК «Об объектах культурного наследия в Республике Крым», на 
основании протеста прокурора от 30 сентября 2024 года № Исорг-20350022-5185- 
24/-20350022, руководствуясь Уставом муниципального образования Доброве кое 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, Добровский 
сельский совет Симферопольского района Республики Крым,

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о сохранении, использовании и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым, охране объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденное 
рещением Добровского сельского совета Симферопольского района Республики 
Крым от 29 сентября 2023 года №377/23 (далее -  Положение):

1.1. пункт 4 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«4. К полномочиям муниципальнс^о образования Добровское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым в области сохранения, 
использбцдния и популяризации объектов культурного наследия относятся:

mailto:info@sovet-dobroe.org


4.1. сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия, находящихся в собственности муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым;

4.2. государственная охрана объектов культурного наследия • местного 
(муниципального) значения;

4.3. определение порядка организации историко-культурного заповедника 
местного (муниципального) значения;

4.4. обесйечение условий доступности для инвалидов объектов культурного 
наследия, находящихся в собственности муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым;

4.5. иные полномочия, предусмотренные федеральными законами.»;
1.2. пункт 6 Раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«6. Добровский сельский совет Симферопольского района Республики Крым 

осуществляет следующие полномочия в области сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия:

6.1. установление льготной арендной платы и ее размеров в отнощении 
объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым;

6.2. определение порядка установления льготной арендной платы для объектов 
культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, 
относящихся к муниципальной собственности муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым.»;

1.3. В подпункте 7.2. пункта 7 Раздела 2 Положения слово «целевые», 
исключить;

1.4. Пункт 7 Раздела 2 Положения дополнить подпунктом 7.15. следующего 
содержания:

«7.15. обеспечивает соблюдение условий доступности для инвалидов объектов 
культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
путем размещения в сетевом издании «Официальный сайт Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым» ЭЛ № ФС 77 - 84064 от 17 
октября 2022 года (sovet-dobroe.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решенцвявежавляю за собой.

Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения .Н. Литвиненко


